ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

OFÍCIO Nº 1169/2025/GP/CMC

                                                               Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2025.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a devida sanção, os Projetos

aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei – PROC. Nº 28383/2025, de autoria da Vereadora MAYSA

LEÃO QUE: INSTITUI A “SEMANA MUNICIPAL DAS MULHERES NA CIÊNCIA”

NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Complementar– PROC. Nº 55684/2025, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 484, DE 15

DE JULHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E O

ORDENAMENTO DA FIAÇÃO AÉREA NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Complementar– PROC. Nº 55685/2025, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DA LEI

COMPLEMENTAR N° 555, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025, DA LEI

COMPLEMENTAR N° 220, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010, E DÁ OTURAS

PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei – PROC. Nº 8289/2025, de autoria da Vereadora KATIUSCIA

MANTELI QUE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA

DE INCENTIVO À DEFESA PESSOAL PARA MULHERES NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei – PROC. Nº 11121/2025, de autoria do Vereador DANIEL

MONTEIRO QUE: INSTITUI O PROGRAMA CUIDADORA GUARDIÃ NO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei – PROC. Nº 16136/2025, de autoria da Vereadora MAYSA

LEÃO QUE: INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À

SAÚDE DAS MULHERES COM LIPEDEMA, NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei – PROC. Nº 36490/2025, de autoria da Vereadora BAIXINHA

GIRALDELLI QUE: INSTITUI O DIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS E EVENTOS A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE PERDAS E

DESPERDÍCIO ALIMENTAR NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003000360038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

Projeto de Lei – PROC. Nº 38809/2025, de autoria da Vereadora BAIXINHA

GIRALDELLI QUE: INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ O “CARNAVAL POPULAR DO BAIRRO

PEDRA 90”

Projeto de Lei – PROC. Nº 45523/2025, de autoria da Vereadora BAIXINHA

GIRALDELLI QUE: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ A TRADICIONAL “FESTA DE SÃO BENEDITO DA

COMUNIDADE DO MACHADO”, REALIZADA NO DISTRITO DE AGUAÇU.

Projeto de Lei – PROC. Nº 19942/2025, de autoria da Vereadora KATIUSCIA

MANTELI QUE: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO NOME DO AUTOR NA

PUBLICAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES DE INICIATIVA TANTO PARLAMENTAR

QUANTO DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

Projeto de Lei – PROC. Nº 41359/2025, de autoria da Vereadora KATIUSCIA

MANTELI QUE: INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO

PRECOCE E TRATAMENTO DA PRÉ-ECLAMPSIA NO MUNICIPIO DE CUIABÁ-

MT.

Projeto de Lei – PROC. Nº 34154/2025, de autoria do Vereador ADEVAIR

CABRAL QUE: DÁ DENOMINAÇÃO DE RAMIRO PEREIRA DE FREITAS À RUA

141, QUADRA 143, 4ª ETAPA, C.P.A. IV, NESTA CAPITAL.

Projeto de Lei – PROC. Nº 36781/2025, de autoria do Vereador MÁRIO

NADAF QUE: ALTERA A LEI N° 3.733 DE 30 DE MARÇO DE 1998 QUE DÁ

DENOMINAÇÃO DE "GOGÓ DA SERIEMA" À PALMEIRA RECURVADA

LOCALIZADA NA PRAÇA IPIRANGA E A DECLARA "PATRIMÔNIO HISTÓRICO

E PAISAGÍSTICO" DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 36788/2025, de autoria do Vereador RANALLI

QUE: INSTITUI A SEMANA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES COM IDOSOS E

ORIENTAÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 37549/2025, de autoria do Vereador RANALLI

QUE: INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, O MÊS

“ABRIL AZUL”, DEDICADO À CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA (TEA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003000360038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

3
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

Projeto de Lei – PROC. Nº 47625/2025, de autoria do Vereador DANIEL

MONTEIRO QUE: ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 6º, INCISO XV, DA LEI Nº

7.284/2025.

Projeto de Lei – PROC. Nº 44513/2025, de autoria do Vereador T. CORONEL

DIAS QUE: INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O

USO DE CEROL E LINHA CHILENA NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE

ENSINO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Atenciosamente,

VEREADORA PAULA CALIL

PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

ABÍLIO BRUNINI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360036003000360038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.